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ABSTRAKT

Teoretická ĉást diplomové práce je zaměřena na obecné vlastnosti tenzidů a jejich chování

ve směsi s důrazem na charakterizaci tenzidů pouţitých v experimentální ĉásti. Dále jsou

zde klasifikovány biopolymery a v neposlední řadě jsou popsány vzájemné interakce mezi

nimi a povrchově aktivními látkami.

V praktické ĉásti byly zkoumány micelizaĉní charakteristiky vybraných tenzidů, neionic-

kého Poloxameru 188, anionického dioktyl sulfosukcinátu sodného a jejich směsí v závis-

losti na pH prostředí pomocí měření povrchového napětí a velikosti ĉástic. Interakce v sys-

témech tenzid/chitosan byly studovány opět prostřednictvím tenziometrie, dále měření vis-

kozity a zeta potenciálu.

Klíĉová slova: biopolymer, dioktyl sulfosukcinát sodný, chitosan, kritická micelární kon-

centrace, poloxamer, povrchové napětí, tenzid.

ABSTRACT

The theoretical part of the diploma thesis is focused on the general properties of surfactants

and their behavior in mixture with the emphasis on the characterization of surfactants used

in the experimental part. Biopolymers are also classified here and, last but not least, the

interactions between them and surfactants are described.

In the practical part, the micellization characteristics of selected surfactants, nonionic Po-

loxamer 188, anionic sodium dioctyl sulfosuccinate and their mixtures, depending on the

pH of the medium, were examined by measuring surface tension and particle size. In-

teractions in surfactant/chitosan systems were studied by tensiometry, viscosity and zeta

potential measurements.

Keywords: biopolymer, chitosan, critical micelle concentration, poloxamer, sodium dioctyl

sulfosuccinate, surface tension, surfactant.
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ÚVOD

Tenzidy jsou vzhledem ke své povrchové aktivitě vyuţívány v mnoha oborech, jako je

například výroba detergentů, potravinářský, kosmetický a farmaceutický průmysl. Tenzidy

jsou tedy souĉástí mnoha produktů, které lidé běţně vyuţívají v kaţdodenním ţivotě.

Vzhledem k tomu je kladen vysoký důraz na jejich bezpeĉnost, netoxicitu a nízkou dráţdi-

vost. Za úĉelem optimalizace vlastností těchto povrchově aktivních látek jsou ĉasto apliko-

vány ve formě směsí, u nichţ je vyuţíván jejich synergický efekt. Ovšem, stejně jako

v případě jiných látek, můţe docházet i k opaĉnému jevu a negativním interakcím.Pro vol-

bu správného systému je tedy nutno studovat vlastnosti jak jednotlivých tenzidů, tak i je-

jich směsí. Přestoţe se touto problematikou zabývá řada studií, nebyla doposud dostateĉná

pozornost věnována kombinacím méně běţných tenzidů ionického a neionického typu.

Neionický Poloxamer 188 je blokový kopolymer vykazující nízkou hodnotu kritické mice-

lární koncentrace, která je zásadně závislá na teplotě. Na druhou stranu, dioktyl sulfosuk-

cinát sodný je anionický tenzid obsahující ve své molekule dva hydrofobní řetězce. Vyzna-

ĉuje se silnou povrchovou aktivitu, je biokompatibilní a jeho vlastnosti jsou silně závislé

na iontové síle roztoku. Oba vybrané tenzidy jsou perspektivními adepty pro řadu aplikací,

například jako nosiĉe léĉiv a aktivních látek s řízeným uvolňováním.

Vlastnosti tenzidů lze ovlivnit také jejich kombinací s různými polymery. Výzkumu těchto

systémů se v posledních letech věnovalo hodně prací, atraktivní jsou zejména aplikace

ionického tenzidu s opaĉně nabitým polymerem. Pro toto pouţití je vhodný biopolymer

chitosan, který je získáván ĉásteĉnou deacetylací chitinu. Chitosan je netoxický, biodegra-

dabilní a biokompatibilní materiál, který je rozpustný v kyselém prostředí a získává tak

kladný náboj, díky ĉemuţ tvoří snadno komplexy s anionickými tenzidy. Tyto se vyznaĉují

řadou zajímavých vlastností, které mohou být s výhodou vyuţívány například pro enkapsu-

laci aktivních látek nebo pro stabilizaci emulzních kosmetických přípravků.

Cílem předloţené diplomové práce bylo studium agregaĉního chování zmíněných méně

běţných typů tenzidů a dále pak sledování potenciálních interakcí s biopolymerem chito-

sanem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TENZIDY

Povrchově aktivní látky nebo také tenzidy jsou amfifilní slouĉeniny, které jsou schopné se

jiţ při nízkých koncentracích soustřeďovat se na fázových rozhraních, kde se adsorbují ve

formě monomolekulární vrstvy a sniţují povrchové nebo mezifázové napětí.Při vyšších

koncentracích pak v roztoku tvoří různé nadmolekulární struktury [1, s. 1], [2, s. 3]. Fázová

rozhraní jsou plochy, které oddělují dvě různé fáze, a můţeme je dělit na pohyblivá a pev-

ná. Mezi pohyblivá fázová rozhraní patří rozhraní kapalina/kapalina a kapalina/plyn, pev-

ným fázovým rozhraním oznaĉujeme systém pevná látka/kapalina. Vlastnosti tenzidů vy-

cházejí z chemické a fyzikální struktury jejich molekuly, která je sloţena ze dvou ĉástí,

hydrofilní a hydrofobní [3, s. 15]. Hydrofobní ĉást molekuly je obecně snadno rozpustná v

oleji, zatímco hydrofilní ĉást se snadno rozpouští ve vodě a polárních rozpouštědlech [4,

s. 2]. Hydrofobní ĉást molekuly zpravidla obsahuje uhlovodíkové řetězce, případně aroma-

tické skupiny. Hydrofilní ĉást je tvořena polární skupinou, která můţe nést náboj, ale můţe

být i nenabitá [5, s. 6]. Obecná struktura molekuly tenzidu je zobrazena na obrázku 1.

Obr. 1: Obecná struktura molekuly tenzidu [4, s. 2]

1.1 Dělení tenzidů

Existuje mnoho různých kritérií, podle kterých lze tenzidy dělit, jako například typ hydro-

filní a hydrofobní ĉásti molekuly, hodnota HLB, aplikace. Nejvýznamnějším kritériem je

typ hydrofilní ĉásti, podle které můţeme tenzidy klasifikovat na ionické a neionické. Io-

nické tenzidy disociují ve vodných roztocích na ionty, které nesou povrchovou aktivitu a

podle typu iontu je můţeme dále dělit na anionické, kationické a amfoterní [6, s. 7]. Dělení

tenzidů podle polární skupiny je znázorněno na obrázku 2 a vlastnosti jednotlivých skupin

budou souĉástí dalších kapitol.
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Obr. 2: Dělení tenzidů podle typu hydrofilní části [6, s. 7]

1.1.1 Anionické tenzidy

Anionické tenzidy obsahují povrchově aktivní anion, který je nezbytnou souĉástí molekuly

a je přímo nebo nepřímo připojen k uhlovodíkovému řetězci. Jejich disociací ve vodě vzni-

kají povrchově aktivní anionty a hydratované kationty, coţ jsou nejĉastěji kationty alkalic-

kých kovů nebo amonné kationty. Hydrofobní ĉásti jsou nejĉastěji tvořeny alifatickými

uhlovodíkovými řetězci, ale mohou obsahovat i rozvětvené řetězce, nenasycené radikály,

nebo benzenové a fenolové zbytky a polární skupiny [1, s. 20]. Mezi nejběţnější anionické

tenzidy patří karboxyláty, sulfáty, sulfonáty a fosfáty [3, s. 30].

Obecně se anionické tenzidy aplikují jako emulgátory, ĉisticí sloţky ve vlasové kosmetice,

v pracích, ĉistících a smáĉecích prostředcích pro domácnost i průmysl. Mohou se vyuţívat

také jako inhibitory koroze a při flotaci rud [6, s. 9].

1.1.2 Kationické tenzidy

Tenzid lze oznaĉit za kationický, pokud jeho molekula v roztoku disociuje za vzniku povr-

chově aktivního kationtu. Podle chemické struktury je můţeme rozdělit na alkylaminy,

ethoxylované aminy, alkylimidazoliny a kvartérní amoniové soli [1, s. 43]. Vzhledem k

jejich struktuře nejsou vyuţívány v klasických detergentech. Jelikoţ je většina pevných

povrchů záporně nabitá, dochází k jejich adsorpci na tyto povrchy, ĉímţ jim udělují hydro-

fobní charakter [6, s. 10].

Kationické tenzidy se vyuţívají jako baktericidní, fungicidní a herbicidní přípravky, jako


[…]


ve vodě se víceméně shodují s hodnotami v literatuře. Vliv iontové síly rozpouště-

dla na CMC byl výraznější u anionického DSS, coţ odpovídalo teoretickému před-

pokladu. Při pH 5 (iontová síla 0,141 mol/l) došlo ke sníţení CMC o 85 %

(0,33 mmol/l) oproti hodnotě CMC ve vodě (2,15 mmol/l). U tenziometrických kři-

vek P188 byly sledovány dva zlomy, jejichţ přítomnost byla také potvrzena

v dalších studiích. Z průběhu povrchového napětí na koncentraci bylo moţno vypo-

ĉítat také hodnotu adsorpce na rozhraní a plochu rozhraní připadající na molekulu

tenzidu. Niţší míra adsorpce a větší plocha rozhraní byla pozorována u P188.

- Vzhledem k neobvyklé kombinaci těchto dvou tenzidů nebylo moţné porovnat

hodnoty CMC směsí s literárními údaji. U všech směsí byl opět pozorován vliv ion-

tové síly a nejniţší hodnoty CMC pro všechny směsi byly pozorovány při pH 5.

Dle hodnot CMC směsí lze konstatovat pozitivní efekt kombinací vybraných tenzi-

dů P188 a DSS. Avšak na základě parametru β lze mírný synergický efekt potvrdit

pouze pro směs 7:3 (xDSS 0,7) při pH 5. U velikostí ploch rozhraní připadajících na

molekulu tenzidu ve směsi nebyl pozorován ţádný trend. Byly tedy vyhodnoceny

průměrné hodnoty pro jednotlivá rozpouštědla (0,33 nm
2
ve vodě, 0,32 nm

2
pro

pH 4 a 0,36 nm
2
pro pH 5).

- U neionického P188 byl sledován pokles hodnot CMC s rostoucí teplotou, stejně

jako pokles Gibbsovy energie micelizace. Rostoucí teplota také způsobila těsnější

uspořádání řetězců P188.
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- Při měření velikosti ĉástic byly pro P188 a DSS ve vodě zaznamenány podobné vý-

sledky jako v literatuře. Velikost ĉástic byla měřena také u jednotlivých směsí, kde

nebyla sledována ţádná pravidelnost, a vzhledem k nedostupnosti údajů v literatuře

nebylo moţné porovnat dosaţené výsledky.

Výsledky sledování interakcí tenzid/chitosan lze shrnout následovně:

- Z měření povrchového napětí v systémech tenzid/chitosan byly vyhodnoceny dva

zlomy odpovídající CAC a CMC. Z výsledků bylo patrné, ţe přídavek chitosanu do

systému měl větší vliv na chování anionického DSS. Zjištěná hodnota CAC pro

systém DSS/chitosan při pH 4 byla pětkrát niţší a při pH 5 byla niţší o řád neţ u

systému P188/chitosan.

- Při viskozitním měření systému DSS/chitosan byl sledován nárůst viskozity při

koncentracích nad CMC systému, coţ odpovídá také údajům v literatuře. U systé-

mu P188/chitosan nebyl sledován ţádný trend, hodnoty viskozity se pohybovaly

kolem střední hodnoty (1,11 cP při pH 5 a 1,16 cP při pH 4) a výraznější změny

nebyly sledovány ani při vyšších koncentracích.

- Z měření zeta potenciálu vyplynulo, ţe jiţ malé přídavky tenzidů k roztoku chito-

sanu vedly k zásadnímu poklesu zeta potenciálu, po kterém byl v případě

DSS/chitosan zaznamenán opětovný nárůst hodnot (na 30,23 mV při pH 4 a

18,23 mV při pH 5) a maxima bylo v obou pufrech dosaţeno při koncentraci

0,02 mmol/l DSS. Nulové hodnoty náboje bylo dosaţeno při koncentracích

0,38 mmol/l (pH 4) a 0,37 mmol/l (pH 5). Nejniţší dosaţené hodnoty zeta potenciá-

lu byly -1,1 mV (pH 5) a -3,16 mV (pH 4). V systému P188/chitosan nebyl sledo-

ván nijak výrazný vliv koncentrace P188 na zeta potenciál směsi.

Na základě výsledků předloţené diplomové práce lze konstatovat, ţe vhodnou kombinací

povrchově aktivních látek, případně jejich interakcí s biopolymery lze docílit zásadních

změn jejich vlastností, které mohou být zajímavé pro praktické aplikace s ohledem na

moţnost sníţení obsahu jednotlivých sloţek ve výsledném produktu a tím i jejich iritaĉního

potenciálu, stejně jako na pozitivní environmentální dopad obecně. Vzhledem k povaze

pouţitých tenzidů a nedostupnosti literárních údajů o chování jejich směsí mohou tyto vý-

sledky slouţit jako základ pro další experimenty zaměřené na optimalizaci reakĉních pod-

mínek a výběr dalších analytických metod pro charakterizaci připravených systémů.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BC Bakteriální celulóza.

CAC Kritická agregaĉní koncentrace.

CMC Kritická micelární koncentrace.

CMCt Teoretická kritická micelární koncentrace.

CMT Kritická micelární teplota.

CPP Kritický agregaĉní parametr.

DSS Dioktyl sulfosukcinát sodný.

EO Ethylen oxid.

GAG Glykosaminoglykany.

HA Kyselina hyaluronová.

HLB Hydrofilně lipofilní rovnováha.

Mw Molekulová hmotnost.

n.p. Národní podnik.

p.a. Pro analýzu.

P188 Poloxamer 188.

PEO Polyethylen oxid

PHA Polyhydroxyalkanoát

PHB Polyhydroxybutyrát

PLA Kyselina polymléĉná

PO Propylen oxid.

PPO Polypropylen oxid.

SDS Dodecylsulfát sodný.
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