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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá studiem agregačního chování ne zcela standardních typů tenzidů,
neionického polymerního poloxameru a anionického sulfosukcinátu sodného. Oba typy představují
perspektivní povrchově aktivní materiály s vhodnými biologickými vlastnostmi využitelné například
pro nosiče aktivních látek. Další část práce je věnována sledování interakcí mezi těmito tenzidy a
biopolymerem chitosanem.
Při práci v laboratoři prokázala studentka velkou míru samostatnosti, pracovala pečlivě a spolehlivě.
Velmi oceňuji schopnost orientovat se v naměřených výsledcích a následně je vhodně interpretovat,
jelikož to nebyl vždy jednoduchý úkol, zejména vzhledem k netradičnímu charakteru a chování
vybraných povrchově aktivních látek. Veškerá použitá literatura byla řádně citována a diplomová
práce prokázala nulovou shodu při kontrole plagiátorství. Zadání DP bylo splněno a mohu ji
doporučit k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:
nejsou
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